synodalia toquuntur statua damnatum; reliqui, quos cum hoc sentientes in communione ecclesiastica non habemus, ejiciantur de civitatibus suis, et se in nostra collegio noverint non futuros, nisi secundum ecclesiasticum et christianorum principium constitutum; damnatum auctoribus sociisque damnantes, se proficiunt catholices sacerdotes: quam formam etiam circa eos columnas custodiri, qui subrependum in ecclesiastice causis christianis principibus crediderunt, et alio ordine rursus Ecclesias occuparunt.

B Non erit iniuste, præcedentia quadam verba sancti pontificis de Regibus Christianis scribentis concordia synodo hoc referre: Tantæ causæ finis, quæ exponunt, actibus vestris, quæso, respondeat; quia nullus in modico nos deesse. qui maxime peregit. Adiutorio apud reges terra hie estote que scripsimus. Norma et ipsa quid suis debeant: præstare temporibus: sciunt quod catholicæ fidei fundamento sua regna subsistant. Para ab hereditibus sanctis paternæ et avitæ credulitatis vena servatur. Fluit ab illis incorruptione per posteros, nec hanc in his aliquis unquam limus inficit. Custodit fortis axi fidelis cursus exordium, cum id quod in origine acceptum est videtur in prole.

## ADMONITIO

### IN MARI MERCATORIS LIBRUM SUBNOTATIONUM SEQUENTEM.

*Opus hoc secundum duas in partes distributum est a Mercatore. Altera nomen Commonitorii est lectorum acceptum, quæ prefationis loco est; altera Subnotationum ad verbū Juliani, quod est ipsummet Opus. Utique multa plane eximia complectitur; sed prima potissimum quæ ad historiam spectent; secunda, quæ ad dogmata, quamquam et ista prodat de Juliano quedam ad hunc usque diem ignota.*

*Una hic per se quæsita tractanda proponitur, de mortalitate Adæ per peccatum: alia velut appendices colliguntur, de peccato originali, de baptismo et redemptione parvolorum, etc. Unde Mercator (In Commonitorio seu Prologo hujus libri parte 1): Tota summa inepit et magis impii Juliani laboris ad unam pravam religi videtur sententiam. Adæ videlicet et Evæ transgressionem eos non fecisse mortales. E: postea (In fine libri Subnot.) : Scis in isti, quoniam inter nos vertitur, questione de mortalitate, scilicet generis humani, quæ per primos transgressores divini mandati generaliter per semina percurrit, et currit, et in finem usque cursura est, tam prorsus causam tuam construi.*

*De tempore aliquid hinc opinor colligi probabiliter posse. Scriptus Mercator post Theodori Illyricenses mortem, ut constat ex his verbis (Initio Prologi seu Commonitorii): A Theodoro quondam episcopo oppidi Mopuestenii; immo post obitum S. Augustini: Sancto recordationis Augustino episcopus diversis temporibus, etc.; atque etiam n post vulgatam ipsius responsionem ad opus postremum Juliani. Sic enim Mercator (Ibid., sub finem): Sancius Augustinus sex suis libris quatuor priores illius evertit, octo quoque posteriores singulis responsionibus suis ad singula capita subiectis: quod utrinque Opus cum in manus nostras venirebat, etc.*

*Cum igitur Theodorus e vita excesserit ann. 427, Augustinus ann. 450 (Theodoreetus in fine Hist. Eccl.), et ad Mercatorem in Oriente positum pervenire viri potuerit Opus Imperfectum, prinsquam Ephesum advenire Basilius diaconus, qui, ut credibile est, una cum litteris Capreoli Carthaginensis episcopi attulit hoc Opus, tamquam sacrum sanctissimi viri in defensione gratiarum morientis testamentum; non videtur procul a vero Subnotationes factas quidem a Mercatore, sub finem ann. 451, quo habita est Ephesi synodus, sed in unum librum collectas impulsu Pientii, anno consequente; Mercatori quippe id procul dubio acciderit, quod curiosis solet, Opus diu expectatum avide legerit, cum primum accepit; lectum subnotaverit, et suo tempore Subnotationes in unum congesserit.*

*Interest lectoris tria hic observasse. Primum, nos quidem Subnotationes in octo capita partitos fuimus, sed secutos hac in re Mercatorem, qui solidem excerpta ex Juliani libris examinanda sibi proposuit; variis numeris singula capita, ipsumque Commonitorium distinxisse, ut si qua nobis aliquando citanda sint, tanto facilius reperiantur, quanto pluribus indicis designata fuerint. Alterum, ad singula Juliani excerpta Augustini responsionem (a), etiæ Mercator non apposuerit, a nobis tamen subiunctam, ut utriusque doctoris responsiones inter se compositæ mutuam sibi lucem refundant. Postremum, nusquam, vel apud Mercatorem, vel apud alios ejusdem operi auctores, plura per se arcana, quæ ad historiam Cœlestianam pertineant, contineri, ut merito quisplam hoc opusculum idcirco vocet, Mysterium heresis Cœlestianæ revelatum.*

(a) Ad calcem relegandæ visu sunt nobis hæ responsiones, quo expeditior textus evadat. Ediz.